Bombas Autoaspirantes
Séries MBA-XL e MBA-ZL

w
-t}
F—
=
<
]
[
wn
<
[=}
=
=
=<
1
(=)

Aplicacdes Gerais

* Residéncias

e Chacaras

* Nebulizagdo em avidrios e estufas
e Agricultura

e Industrias

Detalhes Técnicos do Produto Padrao

e Bocais com rosca BSP

e Corpo da bomba de ferro fundido GG-15

e Rotor de aluminio

e Difusor da MBA-XL de aluminio

e Difusor da MBA-ZL de ferro fundido GG-15

e Corpo da valvula de bronze

e Selo mecanico constituido de ago inox AISI-304, buna N,
grafite e ceramica

* Motor elétrico IP-21 com flange incorporada, 2 Polos, 60 Hz

Opcoes
e Mancalizada

Importante

e Consulte a Fabrica para verificar a possibilidade de bombeamento de dgua
acima da temperatura ambiente e adequagéo de materiais.
e MBA-ZL - altura maxima de autoaspiragdo: 1 m

o o8 CARACTERISTICAS HIDRAULICAS
Ec T
© 8 = |2 S =t=| N=E= . -
e 2 S 8= &~ €S £g 5¢ Altura Manométrica Total (m c.a.)
Modelo &8 T & 38 §8 o8 EF &£
= 5 = - 83 se = 2 4 6 8 10 12 14 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56
= S§ a » = 192)
e 28
eg <3 Vazio em m3/h vlida para sucgdo de 0 m c.a.
3/4 X X 1 1 43 8 | 118 | 269 262 256 249 242 235 227 220 191 142 103 070 040
VBAXL 1 X X 1 1 55 8 125 * * 260 25 250 244 238 231 216 19 162 122 090 063 039
1,5 X X 1 1 63 8 | 13 | * * * * 253 248 244 239|228 214191 155 121 092 067 045
2 X X 1 1 68 8 | 143 * * * * * * 247243 236 226 212 1,90 1,57 1,27 1,01 078 057 038
g?-? 3 CARACTERISTICAS HIDRAULICAS
- 28l ollg 8 |52 =8 _ w
S_. @ S S S| 8= == g Altura Manométrica Total (m c.a.)
Modelo S8 S £ 38 88 of g 8E
£ é = g BS s o 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84
e 28
eg =3 Vazdo em m3/h vélida para sucgdo de 0 m c.a.
3/4 X X 1 1 66 1 125 | 1,431 1,39 | 1,35 1,31 | 1,26 | 1,16 1 0,95 | 0,69 | 0,50 | 0,33
MBAZL 1 X X 1 1 Il 1 130 ¢ * 1138 134 130 126 1,19 1,03 080 061 045 030
1,5 K X 1 1 83 1 140 | * * * * 1134131129126 | 121 | 1,11 093 | 076 | 060 | 045 | 0,31
2 X X 1 1 9% 1 150 @ * * * * * * 1131130 128 1,26 1,23 1,17 | 1,056 087 071 056 043 030
Obs.: — Dados hidraulicos conforme ISO 9906 anexo “A”, com motor de linha e frequéncia indicados. Para condigGes diferentes consulte a Fébrica.

— Néo utilize a bomba na faixa com asteriscos (*).
— Para obter a altura manométrica total em m c.a., ndo deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalagao.
— Obrigatorio o aterramento do motor elétrico, conforme previsto na norma NBR 5410 ou norma equivalente do pais onde o produto sera instalado.

Revisdo 02 - Margo/2012



Dimensodes do Produto

MBA-XL / MBA-ZL
g il Y e ' nill AR
0' ( ol Ezkﬁ[ €§ FEI_

il

- m m
[ a—] [ —
& ;[ > % = =H ;[ \&y AN ;[
=1 |l N— | |
| E all
; B C Y P D
A N
DIMENSOES EM MILIMETROS (mm) - 60 Hz

Descrigao MBA-XL / MBA-ZL

Poténcia 3/dcv 1ev 15¢cv 2cv

Referéncia Trifasico Monofasico = Monofasico sc Trifasico Monofasico = Monofasico sc Trifasico Monofasico Trifasico Monofésico
A 387 411 437 397 431 427 411 431 421 451
B 76 76 76 76 76 76 76 76 76 76
® 7l 80 7 7 80 7l 80 80 80 80
D 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170
E 212 212 212 212 212 212 212 212 212 212
Eil 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
F 32 82 32 32 32 32 32 32 32 32
G 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
H 124 124 124 124 124 124 124 124 124 124
| 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31
IF 8,7 8,7 87 8,7 8,7 8,7 87 8,7 8,7 87
J 89 101 89 89 101 89 101 101 101 101
M 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200
N 371 37 3n 3n 3 37 3N 3n 371 3N
P 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48
Q 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

R (‘BSP) 1 il i 1 1 1 1 1 1 1

S(“BSP) i 1 1 1 1 1 1 1 1 1
T 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89
U 158 158 15,8 15,8 158 158 15,8 15,8 158 158
Vv 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48
w 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18
X 4,76 4,76 4,76 4,76 4,76 4,76 4,76 4,76 4,76 4,76
\f 123 123 123 123 123 123 123 123 123 123

Peso Motobomba (kg) 20,2 20,7 20,4 20,3 222 21,4 214 24,7 2312 27,5
Peso Mancalizada (kg) 144 144 144 144 144 14,4 14,6 14,6 14,6 14,6

Obs.: —As informagdes hidraulicas, composicéo e dimensionais poderao sofrer alteragbes sem prévio aviso, de acordo com a evolugao tecnoldgica.
— A utilizago de motores diferentes do padréo de linha alteram as caracterisicas de desempenho do conjunto.
— As fotos e desenhos séo de carater ilustrativo.

atechrasil@fele.com

www.franklin-electric.com.br

Franklin Electric

Reviséo 02 - Margo/2012



SCHNEIDER Descri¢ao dos Componentes do Produto
MOTOBOMBAS

MBA-XL

1 2 3 4 5 67 8 9 10 1

- Otu#.m

LT T Quant. de pecas
Descricao Composicao do Kit peg contidas em cada MBA-XL
utilizadas no produto : :
caixa do kit

(@

1 Motor elétrico IP-21, 2 polos, 60 Hz 1 3/4 cv 1cv 1,5¢v 2cv
2 Kit paraf.SZ.NC. 1/4X3/4 = 5 5) 8720130104A 8720130104A 8720130104A 8720130104A
3 Kit 0-ring 164.3X1.78mm = 1 5 8720112101A 8720112101A 8720112101A 8720112101A
4 Selo mecanico 5/8" IP06 BUNA = 1 = 8720174101A 8720174101A 8720174101A 8720174101A
5 Rotor = 1 = 8701185203A 8701185202A 8701187203A 8701187204A
*6  Arruelalisa 1/4" = 1 = 8720020102A 8720020102A 8720020102A 8720020102A
*7  Parafuso S.NF. 1/4" x 3/4" = 1 = 8720135104A 8720135104A 8720135104A 8720135104A
8 Difusor venturi 12mm AL = 1 > 8701184201A 8701184201A 8701184201A 8701184201A
9 Arruela do difusor = 1 = 8720017101A 8720017101A 8720017101A 8720017101A
10 0-ring 2323 - 1 - 8720115101A 8720115101A 8720115101A 8720115101A
11 Bico injetor 9mm NY = 1 = 8720025102A 8720025102A 8720025102A 8720025102A
12 Corpo - 1 - 8700130502A 8700130502A 8700130502A 8700130502A
Mola da valvula 1 1
13 Kit valvula retengdo 3/4 Tripé sintético da valvula ! ! 8730502101A 8730502101A 8730502101A 8730502101A
Anel de vedagao do tripé da valvula 1 1
0-ring 43,3 x 2,3 mm 1 1
14 Corpo da valvula = 1 - 8701387302A 8701387302A 8701387302A 8701387302A
o Kit mancal MG 56BDS 8730501106A 8730501106A 8730501106A 8730501106A
Diametro do rotor (mm) 118 125 135 143

* Itens usados somente em motobombas Trifasicas.
** Para bombas Mancalizadas, substituir itens 6 e 7 pelo codigo 8720151101A (Porca NF. 7/16" LATAQ)

atecbrasil@fele.com
. . Franklin Electric
www.franklin-electric.com.br

Revisao 03 - Fevereiro/2015



SCHNEIDER Descri¢ao dos Componentes do Produto
MOTOBOMBAS

MBA-ZL

6 7 8 9 10 11

LI

Quant. de pecas Quant. de pecas

Descricao Composicao do Kit peg contidas em cada
utilizadas no produto : :
caixa do kit

o0 0

NIE

1 Motor elétrico IP-21, 2 polos, 60 Hz 1 3/4 cv 1cv 1,5¢v 2¢cv
2 Kit paraf. SZ.NC. 1/4X3/4 = 5 5 8720130104A 8720130104A 8720130104A 8720130104A
3 Kit 0-ring 164,3 x 1,78 mm = 1 5 8720112101A 8720112101A 8720112101A 8720112101A
4 Selo mecanico 5/8" IP06 BUNA @ 1 = 8720174101A 8720174101A 8720174101A 8720174101A
5 Rotor = 1 = 8701185202A 8701187206A 8701187207A 8701187202A
*6  Arruelalisa 1/4" @ 1 = 8720020102A 8720020102A 8720020102A 8720020102A
7 Parafuso S.NF. 1/4" x 3/4" = 1 = 8720135104A 8720135104A 8720135104A 8720135104A
8 Difusor venturi 10mm - 1 - 8701402151A 8701402151A 8701402151A 8701402151A
9 Arruela do difusor = 1 = 8720017101A 8720017101A 8720017101A 8720017101A
10 0-ring 2323 - 1 - 8720115101A 8720115101A 8720115101A 8720115101A
11 Bico injetor 8mm NY = 1 = 8720392101A 8720392101A 8720392101A 8720392101A
12 Corpo - 1 - 8700130502A 8700130502A 8700130502A 8700130502A
Mola da valvula 1 1
13 Kitvalvula retengao 3/4 Tripé sintético da valvula ! ! 8730502101A 8730502101A 8730502101A 8730502101A
Anel de vedagao do tripé da valvula 1 1
0-ring 43,3 x 2,3 mm 1 1
14 Corpo da valvula 1 - 8701387302A 8701387302A 8701387302A 8701387302A
*x Kit mancal MG 56BDS 8730501106A 8730501106A 8730501106A 8730501106A
Diametro do rotor (mm) 125 130 140 150

* |tens usados somente em motobombas Trifasicas.
** Para bombas Mancalizadas, substituir itens 6 e 7 pelo codigo 8720151101A (Porca NF. 7/16" LATAQ)

atecbrasil@fele.com
. . Franklin Electric
www.franklin-electric.com.br

Revisao 03 - Fevereiro/2015



